1-192/2023

12301040001000035

24RS0017-01-2023-001207-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2023 г. Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре – помощнике ФИО1, при секретаре Дмитриевой Е.,с участием государственного обвинителя Дерменева В.Е.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Дражнюка Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 19.01.2023г, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

С 2022 года до января 2023 года у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течении длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. С 2022 года до января 2023 года неустановленное следствием лицо с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «Bitcoin», «Litecoin», транзакциями (переводами) на счета банковских карт, путем пополнения баланса сим-карт неустановленного оператора сотовой связи. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «

<

данные изъяты>» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты, путем регистрации в анонимной доменной зоне «onion», для отправки и хранения информации, использовании в ходе осуществления незаконных сбытов наркотических средств с использованием интернет-ресурсов.

С 2022 года до января 2023 года, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств, несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, создало и зарегистрировало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: - автоматизированные сервисы 

<

данные изъяты> отображаемое «

<

данные изъяты> отображаемое «Магическая информация» для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «Bitcoin», «Litecoin», транзакциями (переводами) на счета банковских карт, путем пополнения баланса сим-карт. -учетную запись 

<

данные изъяты> отображаемую «

<

данные изъяты> отображаемую 

<

данные изъяты>», автоматизированный сервис «

<

данные изъяты>», для выполнения функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «

<

данные изъяты>», автоматизированных сервисов «

<

данные изъяты> в программе «Telegram», интернет сайта 

<

данные изъяты> Кроме того, неустановленное следствием лицо создало и зарегистрировал интернет сайт «

<

данные изъяты>», расположенный в скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также клирнет ссылку: «

<

данные изъяты>», где разместило информацию о способах обхода блокировки для бесперебойного доступа к указанным сайтам и к автоматизированному ресурсу, с использованием браузеров, поддерживающих «VPN» соединение – зашифрованное подключение участников преступной группы и приобретателей наркотических средств; информацию со ссылками на постоянно актуальные имена пользователей в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе со ссылками на операторов (администраторов) каналов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для трудоустройства в программе «Telegram», с целью вовлечения в состав преступной группы для бесперебойной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом. -автоматизированный сервис «

<

данные изъяты>», отображаемый под именем пользователя «

<

данные изъяты>», где разместило информацию на постоянно актуальные имена пользователей в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе со ссылками на операторов (администраторов) каналов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для трудоустройства в программе «Telegram», с целью вовлечения в состав преступной группы для бесперебойной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом; о видах наркотических средств, доступных к заказу посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств, для последующего обсуждения приобретателями наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>» качества приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации; разместив на указанном сервисе ссылки на: -новостной канал общего доступа «

<

данные изъяты>», где разместило ссылки на автоматический сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с постоянно актуальными именами пользователей в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также информацию о пополнении витрины наркотических средств; -канал общего доступа «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где разместило отзывы приобретателей наркотических средств магазина «

<

данные изъяты>» о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации в целях увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств, создав интернет магазин «MAGIQ», для систематического незаконного сбыта наркотических средств.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:- «оператор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «

<

данные изъяты>», автоматизированных сервисов «@

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», интернет сайта «

<

данные изъяты>» и осуществляющее контроль за получением покупателями наркотических средств, приобретённых посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», вовлекающее новых участников с состав организованной группы, осуществляющие их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций;- «администратор» - лицо, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, путем координации деятельности «курьеров» по размещению наркотических средств, с последующим размещением полученных от последних адресов с наркотическими средствами, на автоматизированные ресурсы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; - «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств, для последующей фасовки на разовые дозы и формирования из них мелкооптовых партий, с последующим размещением на участки местности для предоставления «курьерам», а также с последующим размещением разовыми дозами на участки местности, для последующего незаконного сбыта покупателям, путем предоставления адресов «администратору»;- «курьер» - лицо, получающее мелкооптовые партии наркотических средств, с последующим размещением разовыми дозами на участки местности, для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», путем предоставления адресов «администратору»;

При создании преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования интернет магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо – «организатор» преступной группы, с 2022 года до января 2023 года, вовлекло в преступную деятельность: 

Не установленных следствием лиц, выступающих под именами пользователей 

<

данные изъяты>», возложив на него функции «оператора» каналов общего доступа «

<

данные изъяты>», автоматизированных сервисов 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», а именно: регулярное пополнение актуальной информацией, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, для привлечения большого круга покупателей; обеспечение получения наркотических средств покупателями; вовлечение новых участников в состав преступной группы с предоставлением сведений «администратору»; обновление, техническое сопровождение, круглосуточный контроль за должной работой каналов общего доступа и иных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», контроль за успешным получением наркотических средств покупателями интернет магазина «

<

данные изъяты>» путем уточнения их месторасположения у «курьеров» с последующим предоставлением информации «администратору» для последующего начисления заработной платы «курьерам».

Неустановленное следствием лицо, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» и на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возложив на него функции «администратора» по координации деятельности «курьеров», связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно:- получать от «оператора» сведения о вовлечённых в состав организованной группы «курьерах», прошедших стажировку;- вовлекать в состав преступной группы новых участников, знакомить их с правилами, режимом работы, мерами конспирации;- координировать деятельность «курьеров» по размещению наркотических средств в определённых районах города Красноярска и городах Красноярского края; - получать от «организатора» сведения о месте нахождения оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств;- предоставлять «оптовым курьерам», «курьерам» сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, снабдив указаниями о фасовке на разовые дозы, формирование мелкооптовых партий, размещение на участки местности, с предоставлением адресов;- предоставлять «курьерам» сведения о месте нахождения мелкооптовых партий, снабдив указаниями об их извлечении и размещении дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, в районах г. Красноярска; получение от «курьеров» сведений о местах размещения наркотических средств для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>»; - начисление и выплата материального вознаграждения «оптовым курьерам», «курьерам» с учетом сведений о количестве размещенных и реализованных наркотических средств покупателям посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

С 2022 года до 12 января 2023 года у ФИО2, имеющего опыт незаконного приобретения наркотических средств посредством автоматизированных ресурсов в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом, посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы, в качестве «курьера» на территории гор. Красноярска, то есть лица размещающего наркотические средства, для последующего незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В 2023 году, не позднее 12 января 2023 года ФИО2, действуя во исполнение задуманного, ознакомившегося с информацией, размещенной на общедоступном ресурсе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о наборе лиц в качестве «закладчиков» - курьеров, размещающих наркотические средства, в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям, в составе организованной группы, посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о чем, выступая, под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», на одном из автоматизированных ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» предоставил сведения, не установленному следствием лицу, выполняющему функции «оператора», о желании вступить в состав организованной группы в качестве «курьера», в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств, который сообщил о необходимости внесения денежных средств в качестве залога.

В 2023 году, не позднее 12 января 2023 года, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, внес денежный залог путем приобретения мелкооптовой партии наркотических средств, о чем сообщил неустановленному лицу в программе «Telegram», ознакомился с правилами, условиями работы, мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>». 

Неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «оператора» дало указание ФИО2, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» о необходимости приобретения упаковочного материала и иных предметов, необходимых для осуществления преступной деятельности, а также зарегистрировать профиль на интернет сайте «

<

данные изъяты>», предоставить имя пользователя для получения право доступа к автоматизированному ресурсу «

<

данные изъяты>» на сайте для организации совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. 

В 2023 году, не позднее 12 января 2023 года, ФИО2 продолжая свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, зарегистрировал профиль на интернет сайте «

<

данные изъяты>» и предоставил не установленному следствием лицу, выполняющему функции «оператора» свое имя пользователя «

<

данные изъяты>», последний, действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы, предоставило ФИО2 имя пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «администратора», для последующей организации совместной преступной деятельности, в составе организованной группы, возложив на ФИО2 функции «курьера», а именно: получать от «администратора» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», путем переписки на страницах сайта «

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, изымать, предоставлять сведения об изъятии наркотических средств; незаконно хранить; фасовать, полученные наркотические средства дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, снабжать дополнительной упаковкой; размещать на участки местности г. Красноярска, производить фотографирование посредством приложения «

<

данные изъяты>», с опцией автоматической привязки к местности координат и добавления к фотографии описания;предоставлять «администратору» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», сведения с адресами, координатами, фотографиями и количеством участков местности с размещенными наркотическими средствами, для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», для начисления материального вознаграждения, с учетом количества размещенных и реализованных наркотических средств покупателям.

Таким образом, с 2022 года, не позднее 12 января 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с не установленными следствием лицами, зарегистрированными в программе «Telegram», выполняющим функции: «операторов» под именами пользователей «@

<

данные изъяты>», «администратора» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», ФИО2, выполняющим функции «курьера» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и иными лицами, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории города Красноярска, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы, сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

Так, в январе 2023 года, не позднее 12 января 2023 года, не установленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной роли, по бесперебойной поставке наркотических средств в необходимом количестве для функционирования интернет-магазина «MAGIQ», незаконно приобрело: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 89,878 грамма; вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 31,73 грамма; вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,92 грамма, сформировав оптовую партию и организовав их размещение: в снежном покрове у произрастающих кустарников, расположенных на участке местности, на расстоянии примерно 2,5 метров от деревянного забора огораживающего 

<

адрес>, предоставив текстовое описание участка местности с указанием адреса местонахождения «администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», посредством автоматизированного сервиса интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для последующей передачи «курьеру», в целях организации незаконного сбыта покупателям на территории 

<

адрес>, посредством автоматизированных ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

В январе 2023 года, не позднее 12 часов 35 минут 12 января 2023 года неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», путем переписки на странице автоматизированного сайта «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя возложенные на него функции «администратора», в составе преступной группы вышеуказанный адрес с местом нахождения наркотических средств, предоставило ФИО2, выступающим под именем пользователя «

<

данные изъяты>», снабдив указаниями о необходимости извлечения и размещении на участки местности, с последующим предоставлением адресов, в целях совместного незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В январе 2023 года, не позднее 12 часов 35 минут 12 января 2023 года, ФИО2, действуя согласно отведенной роли «курьера», в составе организованной группы, незаконно приобрел: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 89,878 грамма; вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>) массой не менее 31,73 грамма; вещество, 

<

данные изъяты>), массой не менее 2,92 грамма, путем извлечения из снежного покрова у произрастающих кустарников, расположенных на участке местности на расстоянии примерно 2,5 метров от деревянного забора огораживающего 

<

адрес>, о чем сообщил «администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «Little Ja», указанные наркотические средства ФИО2 незаконно храня при себе, доставил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с участниками организованной группы, а часть вещества, содержащего в своем мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,854 грамма ФИО2 поместил в пачку из-под сигарет, которую продолжил хранить в находящемся в его пользовании автомобиле «Mitsubishi Lancer», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в целях последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с участниками организованной группы, путем размещения на участки местности 

<

адрес> с предоставлением их адресов «администратору» под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как:

19 января 2023 года, примерно в 14 часов 30 минут, сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

19 января 2023 года, в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: вещество, которое согласно заключению эксперта 11№152 от 24.02.2023 содержит в своем составе: наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 31,73 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру; вещество, которое согласно заключения эксперта №11/152 от 24.02.2023, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 2,92 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру; вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/152 от 24.02.2023 г. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 87,024 грамма. 19 января 2023 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля «Mitsubishi Lancer», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного у 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/152 от 24.02.2023 г., содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 2,854 граммов.Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), составила 89,878 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года относится к крупному размеру. 

<

данные изъяты>), в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Таким образом, ФИО2, выполняя функции «курьера» под именем пользователя 

<

данные изъяты> в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, выполняющими функции «организатора», «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина «MAGIQ» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, ходатайствовал об оглашении его показания на предварительном следствии.

Доказательствами вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии являются следующие доказательства по делу, исследованные в судебном заседании:

Показания ФИО2 на предварительном следствии, оглашенные по ходатайству подсудимого, согласно которым вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, показал, что ему известен интернет-магазин «

<

данные изъяты>», так как ранее он приобретал через данный магазин наркотические средства для личного употребления. В июле 2022 года у него возникло тяжелое финансовое положение, ему необходимы были денежные средства, в связи с чем он решил трудоустроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», для размещения наркотических средств. В принадлежащем ему мобильном телефоне установлена программа «Telegram», где у него зарегистрирован аккаунт 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>». В одном из общих чатов интернет-магазина он нашел ссылку, по которой перешел для связи с администратором и трудоустройства. Он заполнил анкету и внес денежные средства в качестве залога в сумме 5 000 рублей на биткоин кошелек. Переписку он изначально вел с пользователем «

<

данные изъяты>», который в последующем сменил аккаунт на «

<

данные изъяты>», рассказав ему правила работы, круг обязанностей и выплата заработной платы. В его обязанности входило: забирать наркотические средства в указанных пользователем «

<

данные изъяты>» местах, сообщать ему об этом. Далее, он приносил наркотические средства домой, по 

<

адрес>. В случае получения расфасованных наркотических средств, он размещал их на участках местности, район размещения выбирал самостоятельно, делал фотоизображение с помощью программы «

<

данные изъяты>», которая автоматически присваивает географические координаты и отметки на фотоизображении, затем отправлял пользователю «

<

данные изъяты>» как в программе «Telegram», так и на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В случае необходимости фасовки наркотического средства, пользователь «

<

данные изъяты>» давал указание. Он фотографировал наркотическое средство на весах, как с упаковкой, так и без, фасовал на разовые дозы, а затем уже размещал на участках местности и отправлял ему. Для фасовки наркотических средств, также же по указанию пользователя «

<

данные изъяты>», он приобрел весы, ленту и «зип-пакеты». После реализации размещенных им наркотических средств, ему приходила заработная плата в криптовалюте – биткоинах, которые он используя обменники в программе «Telegram» переводил в рубли и отправлял на принадлежащую ему банковскую карту «Росбанк», денежные средства тратил на личные нужды. Адреса с местами нахождения наркотических средств сообщал ему пользователь «

<

данные изъяты>». Общение происходило в программе «Telegram», а затем он зарегистрировал аккаунт с именем «

<

данные изъяты>» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 12.01.2023 в дневное время на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>» он получил информацию о месте нахождения наркотических средств «

<

адрес>, вдоль забора, в снегу у спиленных деревьев и веток». В этот же день, он поехал на автомобиле «Mitsubishi Lancer», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, по вышеуказанному адресу и в снегу обнаружил пакет с наркотическими средствами. Раскрыв пакет он увидел свертки изоленты и фольгированные свертки, один сверток изоленты он поместил в пачку из-под сигарет и оставил в автомобиле, а остальные принес домой по 

<

адрес>. В ходе переписки от пользователя «

<

данные изъяты>» ему стало известно, что в свертках находятся разные наркотические средства (гашиш, каннабис и мефедрон). Чтобы понять в каком из свертков какое наркотическое средство, он развернул несколько свертков, раскрытые свертки он убрал дома в кухне и шкафу. Весы находились у него в ванной комнате, так как ими он пользовался редко. Все обнаруженные у него дома наркотические средства он принес 12.01.2023, и хранил с ц елью дальнейшего сбыта посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», наркотическое средство он не взвешивал, так как оно было расфасованное. 19.01.2023 в дневное время он находился дома, по 

<

адрес> в г. Красноярске, когда в дверь квартиры постучали. Он открыл дверь и его задержали сотрудники ФСБ. Затем пригласили понятых, предъявили постановление суда о производстве обследования квартиры. В ходе обследования квартиры изъяли наркотические средства, весы, банковскую карту, упаковочный материал. Также у него изъяли мобильный телефон, пароли от которого он сразу же сообщил сотрудникам, сопротивления не оказывал. Затем, в ходе осмотра автомобиля изъяли 1 сверток. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (Том № 2 л.д.33-36, 62-65)

Показания свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, согласно которым в начале январе 2023 года в УФСБ России по Красноярскому краю поступила информация о том, что на территории г. Красноярска действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств растительного и синтетического происхождения бесконтактным способом, посредством интернет – магазина «

<

данные изъяты>». В ходе проведения комплекса оперативных мероприятий установлена личности мужчины, одного из участников группы – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который выполнял функции «курьера», а именно размещение наркотических средств на участки местности г. Красноярска, для незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» с участниками преступной группы. Получена фотография ФИО2 с целью установления внешности последнего, также установлен адрес проживания и наличие в пользовании транспортных средств. С целью проверки и документального подтверждения причастности ФИО2 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также ее пресечения, принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий в отношении последнего, в связи с чем 17.01.2023 получено постановление суда № 14-93/2023 о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу фактического проживания, по 

<

адрес>. 18.01.2023 поступила оперативная информация, что 19.01.2023 в дневное время ФИО2 выполняя функции «курьера» направится размещать наркотические средства на территории г. Красноярска, организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и 19.01.2023 в дневное время он совместно с оперуполномоченным ФИО4 стали наблюдать за домом №21 по 

<

адрес>, ФИО2 находился по месту жительства, автомобиль «Mitsubishi Lancer», государственный регистрационный знак № регион, находящийся в пользовании последнего находился у вышеуказанного дома, принято решение о задержании ФИО2 19.01.2023 примерно в 14 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченным ФИО4, а также кинологом с собакой постучались в дверь 

<

адрес>, расположенной на третьем этаже шестого подъезда вышеуказанного дома, дверь квартиры открыл ФИО2, который был задержан. Затем, пригласили представителей общественности для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. ФИО2 и участвующим лицам предъявлено постановление суда, с которым они ознакомились, на основании данного постановления 19.01.2023 в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 00 минут проведено обследование двухкомнатной 

<

адрес>.В ходе обследования квартиры с участием ФИО2, двоих представителей общественности, и специальной розыскной собаки обнаружены и изъяты: в коридоре-прихожей располагался шкаф, внутри которого на полке обнаружили картонную коробку из-под обуви с содержимым. Внутри коробки обнаружили полимерный пакет со свертками изоляционной ленты различных цветов, а также фольгированные свертки. Пакет изъяли, упаковали в соответствии с законодательством, нанесли пояснительную надпись, свои подписи поставили участвующие лица. Далее, на внешней полке вышеуказанного шкафа обнаружили и изъяли два полимерных свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения, которые упаковали аналогичным способом, и все присутствующие поставили подписи. Затем все участники прошли в кухню, где слева от входа, вдоль стены, находился кухонный гарнитур. Под кухонным гарнитуром, на полу, за его фасадом обнаружили пластиковый контейнер, внутри которого находились пустые полимерные пакеты с контактной застежкой (зип-пакеты), полимерные пакеты с порошкообразным веществом, липкая лента по типу скотч, колода карт. Обнаруженные предметы и вещества изъяли, упаковали в два пакета, опечатали печатью, и нанесли пояснительную надпись, а также поставили подписи. Далее, на столешнице кухонного гарнитура обнаружили металлическую коробку с фольгированным свертком внутри с веществом, которую также изъяли и опечатали вышеуказанным способом. На микроволновой печи, находящейся на кухонном гарнитуре, обнаружили и изъяли банковскую карту, упаковали и опечатали. При этом ФИО2 пояснил, что карта принадлежит ему, на нее последний переводил денежные средства от незаконной деятельности. Затем, все участвующие лица прошли в ванную комнату, ФИО2 указал под ванну, где обнаружили и изъяли электронные весы, упаковали и опечатали. В ходе обследования комнат, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. На одном балконе, в угловой его части обнаружен полимерный пакет с пластиковой банкой, в которой находилось вещество светлого цвета, изъято, упаковано и опечатано, а на втором балконе на полу обнаружен и изъят фрагмент вещества темного цвета, упакован и опечатан. По факту обследования квартиры ФИО2 составили протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и в котором расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Более в квартире ничего не изымалось. После обследования квартиры, провели личный досмотр ФИО2 в присутствии оперуполномоченного ФИО4 и представителей общественности. В ходе которого, в левом кармане штанов обнаружили мобильный телефон «iPhone 12» в силиконовом прозрачном чехле, который изъяли, упаковали в соответствии с законодательством, и все присутствующие лица поставили подписи. В ходе личного досмотра и составления протокола ФИО2 самостоятельно сообщил пароли от телефона и программы «Telegram». После составления протокола, все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Более в ходе личного досмотра ничего не изымалось.Далее, все участники прошли на улицу, и подошли к припаркованному с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобилю «Mitsubishi Lancer», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в кузове синего цвета, находящегося в пользовании ФИО2 В ходе обследования салона автомобиля, в бардачке (перчаточном ящике) обнаружили пачку из-под сигарет, внутри которой находился сверток красного цвета. Данный сверток изъяли, упаковали в полимерный пакет, опечатали и участвующие лица поставили подписи. Составили протокол, с которым все ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Более из автомобиля ничего не изымалось. ФИО2 доставили в управление ФСБ, где у него получены срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней и пальцев рук, которые опечатаны в соответствии с законодательством, в том числе получены отпечатки пальцев рук и ладоней. У ФИО2 получено объяснение, согласно которому он (ФИО2) работает в интернет магазине «

<

данные изъяты>», используя программу «Telegram» и интернет сайт «

<

данные изъяты>» в качестве «курьера», получает от администратора под именем «

<

данные изъяты>» адреса, где изымает оптовые партии наркотических средств, привозит по месту своего жительства по 

<

адрес>, фасует согласно полученных указаний на разовые дозы, размещает «закладки» на участках местностях в г. Красноярске, делает краткое описание и их фотоизображение, о чем сообщает администратору «

<

данные изъяты>». После чего, в присутствии ФИО2 и двух представителей общественности проведен осмотр изъятого мобильного телефона, в котором обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом под именем «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ о месте размещения партии наркотических средств и дальнейшей его фасовки, а также формы отчета проделанной работы. После проведения комплекса мероприятий, собранные материалы проверки переданы в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. В отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств. (Том № 1 л.д.229-233)

Показания свидетеля ФИО5 и ФИО6 в суде и на предварительном следствии о том, что они были понятыми, в их присутствии досматривали задержанного ФИО2, изъяли у него наркотики и личные вещи, замечаний к протоколу не было, задержанный признал, что наркотики его, он хотел их сбыть.

Материалы уголовного дела: -постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю, согласно которому 20.01.2023 в СЧ СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2, которое признано доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в качестве иного документа (Том № 1 л.д. 15-16, 105-106) -рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 1256 от 20.01.2023, согласно которому 19.01.2023 в 14 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> образом, в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (Том № 1 л.д. 17-19, 105-106)-справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 19.01.2023, которая признана доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве иного документа. Согласно которой, УФСБ России по Красноярскому краю 19.01.2023 организовано наблюдение за ФИО2, в целях выявления и установления, пресечения противоправной деятельности последнего, причастного к незаконному обороту наркотических средств, который находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где и задержан в 14 часов 30 минут. (Том № 1 л.д. 22, 105-106)-постановление 14-93/2023 от 17.01.2023 судьи Центрального районного суда г. Красноярска о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, которое признано доказательством и приобщено к материалам уголовного дела в качестве иного документа. (Том № 1 л.д.23, 105-106)

-протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», который признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа. Согласно которому 19.01.2023 в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 00 минуты с участием ФИО2 проведено обследования 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>. В ходе обследования, в коридоре-прихожей, в шкафу обнаружили картонную коробку из-под обуви, внутри которой полимерный пакет со свертками изоляционной ленты различных цветов и фольгированные свертки. Пакет изъяли, упаковали в соответствии с законодательством, нанесли пояснительную надпись, подписи поставили участвующие лица. На внешней полке шкафа обнаружили и изъяли два полимерных свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения, которые упаковали аналогичным способом, присутствующие поставили подписи. В кухне, под кухонным гарнитуром, на полу, за фасадом обнаружили пластиковый контейнер, внутри которого находились пустые полимерные пакеты с контактной застежкой (зип-пакеты), полимерные пакеты с порошкообразным веществом, липкая лента по типу скотч, колода карт. Обнаруженные предметы и вещества изъяли, упаковали в два пакета, опечатали печатью, и нанесли пояснительную надпись, поставили подписи. На столешнице кухонного гарнитура обнаружили металлическую коробку с фольгированным свертком внутри с веществом, которую изъяли и опечатали вышеуказанным способом. На микроволновой печи, находящейся на кухонном гарнитуре, обнаружили и изъяли банковскую карту №, упаковали и опечатали. В ванной комнате, ФИО2 под ванной обнаружили и изъяли электронные весы, упаковали и опечатали. На балконе на полу обнаружен и изъят фрагмент вещества темного цвета, упакован и опечатан. (Том № 1 л.д. 24-48, 105-106) 

-справка об исследовании №140, согласно которой представленные на исследование вещества №1-№62, общей массой 86,096 гр., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681;Представленные на исследование вещества №63-№66, общей массой 2,56 гр., является наркотическим средством гашиш 

<

данные изъяты>);Представленная на исследование растительная масса (вещества №67-№94) является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая постоянная масса наркотического средства составила 29,79 гр. (Том № 1 л.д.50-51, 105-106)

-справка об исследовании №137, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства составила 0,36 гр. (Том № 1 л.д.53, 105-106)

-справка об исследовании №135, согласно которой представленное на вещество массой 0,928 гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (Том № 1 л.д.55, 105-106)-

-справка об исследовании №138, согласно которой представленная на исследование растительная масса (вещества №1, №2) является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства составила 1,18 гр. (Том № 1 л.д.57, 105-106)

-справка об исследовании №139, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Постоянная масса наркотического средства составила 0,76 гр. (Том № 1 л.д.59, 105-106)

-протокол личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него в кармане обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 12 Mini», imei1: №, имей2: №, с сим-картой (Том № 1 л.д. 62-64, 105-106)

-протокол обследования автомобиля «Mitsubishi Lancer», государственный регистрационный знак № регион у 

<

адрес>. (Том № 1 л.д. 65-74, 105-106) 

-справка об исследовании №136, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,854 гр. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. (Том № 1 л.д.76, 105-106)

-протокол осмотра мобильного телефона «iPhone 12 Mini», imei1: №, имей2: №, с сим-картой, в чехле-бампере. В ходе исследования на странице сайта «

<

данные изъяты>» и в программе «Telegram» имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств в виде переписки ФИО2, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», с неустановленным лицом, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», а также получения ДД.ММ.ГГГГ местонахождения оптовой партии наркотических средств с указанием адреса – 

<

адрес>. (Том №1 л.д.81-97, 105-106)

-заключение эксперта №11/152, согласно которому представленные на экспертизу: в упаковке № 1 вещества №№1-62 общей массой 85,666 гр.; в упаковке № 2 вещество №95 массой 0,918 гр.; в упаковке № 3 вещество №96 массой 2,844 гр., содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Вещества №№63-66 представленные на исследование в упаковке № 1, вещество №97, представленное на экспертизу в пакете № 4, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Общая масса веществ №№63-66 составила 2,52 гр., масса вещества №97составила 0,35 гр.Предоставленная на исследование растительная масса: вещества №67-94 из упаковки № 1, вещества №98, №99 из упаковки №5, вещество №100 из упаковки №6, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> Общая постоянная масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) составила: вещество №№67-94 из упаковки №1 общей массой 29,69 гр.; вещества №98, №99 из упаковки № 5 общей массой 1,16 гр.; вещество №100 из упаковки №6 массой 0,75 гр. (Том № 1 л.д.110-118)-протокол осмотра, согласно которому были осмотрены пакеты с наркотическим средством (Том № 2 л.д.120-128, 129-131, 132-133, 134) 

-заключение эксперта № 26, согласно которому на объекте из упаковки № 1 с надписью: «Весы» обнаружено: следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности объектов из упаковки № 2 с надписью: «упаковка» обнаружено: следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых 

<

данные изъяты>). Определить массу наркотических средств не представляется возможным в виду его следового количества. (Том № 1 л.д. 140-144)

-протокол осмотра предметов от 01.03.2023, согласно которому осмотрены: -полимерный пакет, в котором находятся электронные весы со следами 

<

данные изъяты>;-полимерный пакет, в котором, согласно заключения эксперта №26 от 22.02.2023 находится упаковочный материал со следами тетрагидроканнабинола. (Том № 1 л.д. 146-153) 

-протокол осмотра мобильного телефона, осмотрено: мобильный телефон «iPhone 12 Mini», imei1: №, имей2: №, с сим-картой, в чехле-бампере.При входе в программы «2ГИС, Навигатор, Guru Maps, Google Maps» определяющие местонахождения и координаты, в истории поиска зафиксированы множество различных географических координат, в том числе 

<

адрес>. В ходе осмотра программы «Telegram», установлено, что владелец МТ – ФИО2 имеет в программе «Telegram» аккаунт под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», аккаунт привязан к виртуальному абонентскому номеру №. В ходе осмотра аккаунта имеются различные чаты, в том числе чаты и автоматические ресурсы (боты) интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ, чаты трудоустройства в интернет магазины, среди которых зафиксированы чаты, имеющие значения для уголовного дела, отображаемые как: 

<

данные изъяты>», а также чаты обменников по выводу денежных средств 

<

данные изъяты>».При открытии чата с именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>», зафиксирована 2 участника, переписка датирована 12.01.2023 с 16 часов 30 минут по 16 часов 34 минуты. Владелец МТ 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» - ФИО2 интересуется о наличии работы, сообщая, что имеется машина. 12.01.2023 в 16 часов 34 минуты пользователь 

<

данные изъяты>» отображаемое «

<

данные изъяты>» сообщает «Выдал», на что владелец МТ благодарит, а также пишет, что как заберет напишет.При открытии чатов обменников 

<

данные изъяты>», в изображениях имеются чеки о переводах, а также номер биткоин кошелька, указание соотношение криптовалюты в рубли и комиссии.. (Том № 1 л.д. 154, 157-176, 177, 178, 179)

-протокол осмотра предметов от 22.03.2023, согласно которому осмотрено: -банковская карта ПАО «Росбанк», имеющая №, изъятая в ходе обследования квартиры по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 -выписка по движению денежных средств по счетам, открытым в ПАО «Росбанк» на имя ФИО2, предоставленная на оптическом диске. Согласно предоставленной банком информации на ФИО2 открыт счет № - банковская карта №, открыт 11.10.2022, остаток денежных средств 

<

данные изъяты>. В выписке отражено движение денежных средств в период с 17.10.2022 по 21.01.2023 на различные суммы, в том числе, покупки, зачисление/поступления суммы более 5 000 рублей (25000, 6000, 70000, 19667, 25300, 45000, 65000, 7000, 16000 и др.), списание и переводы, снятие денежных средств в банкоматах. (Том №1 л.д. 197-211, 212-213)

-протокол следственного эксперимента от 22.03.2023, согласно которому доводы обвиняемого о том, что через определенный сайт в интернете можно трудоустроиться и работать курьером, распространять наркотические средства, получать за это денежные средства, подтвердились. (Том № 1 л.д.180-195)

Все доказательства по уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, достоверности, допустимости, являются достаточными для принятия решения по существу, в своей совокупности и взаимосвязи с достоверностью указывают на то, что подсудимый совершил инкриминируемое ему деяние.

Согласно требованиям Европейской Конвенции по правам человека, признание лица его вины в инкриминируемом ему деянии, не освобождает суд от обязанности рассмотреть вопрос о возможной провокации. 

Суд установил, что умысел на сбыт наркотического вещества сформировался у подсудимого до выполнения им объективной стороны преступления и независимо от действий других лиц. Действовал он самостоятельно, добровольно, сохраняя возможность выбора своего поведения, и в любой момент мог отказаться от продолжения преступной деятельности, однако этого не сделал и был задержан в рамках ОРМ «Наблюдение» непосредственно на месте преступления с поличным.

ОРМ «Наблюдение» проведено законно и обоснованно, действия оперативных сотрудников не носили провокационный характер, поскольку деятельность сотрудников правоохранительных органов ограничивалась преимущественно пассивным установлением обстоятельств совершения лицом преступления и привлечения его к ответственности. Оперативно-розыскные мероприятия по данному делу, принимаемые решения и документы, имеющиеся в деле, проводились на основании и в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

Частью 2 ст. 74 УПК РФ закреплено, что в качестве доказательств допускаются иные документы, в этой связи, материалы оперативно - розыскной деятельности «Наблюдение» в отношении подсудимого суд признает допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Об умысле подсудимого, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, свидетельствуют основания его приобретения, большой объем, хранение, при том, что сам он наркотические средства не употребляет, а также предварительный сговор с другим неустановленным следствием лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направленный на совместный сбыт наркотического средства. 

Квалификацию действий подсудимого, совершенных в составе организованной группы, суд признает соответствующей уголовному закону, поскольку деятельность ФИО2 и неустановленных лиц была заранее согласована, каждому была отведена своя роль в совершении преступления, их совместные действия были направлены на достижение единого конечного результата – незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершение подсудимым преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вменен обоснованно, поскольку использование в процессе незаконного сбыта наркотического средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») является способом совершения преступления, с помощью которого подсудимый выполнял объективную сторону инкриминируемого ему деяния. Без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подсудимый не смог бы совершить инкриминируемое ему деяние. 

Преступление носит неоконченный характер, поскольку выполнить объективную сторону инкриминируемого преступления подсудимый не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, весь объем наркотического средства был изъят из незаконного оборота, информация о месте нахождения наркотического средства не доведена до потребителя.

Квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в «крупном размере» подтверждается заключением химической экспертизы о весе изъятых наркотических средств, не доверять данным выводам оснований не имеется.

Преступление совершено подсудимым из корыстных побуждений, поскольку за свою незаконную деятельность он должен был получить по договоренности вознаграждение.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению экспертов ФИО2 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, является психически здоровым человеком. В применении мер медицинского характера он не нуждается. Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание заключение экспертов, его активный речевой контакт и поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, суд признает его вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении виновному наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер, степень общественной опасности преступления, тот факт, что преступление отнесено к категории особо тяжких преступлений, а также суд учитывает принцип справедливости, согласно которому наказание должно соответствовать характеру, степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, общественной опасности, личности подсудимого, суд не видит оснований для изменения категории данного преступления.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого суд признает его молодой возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию данного и по другому делу преступления, а также изобличению соучастников преступления по данному и другому уголовному делу, желание при производстве предварительного следствия заключить досудебное соглашение, ходатайство правоохранительных органов, положительные характеризующие данные, из которых следует, что подсудимый не судим, на учетах нигде не состоит, с места жительства, а также учебы, характеризуется с положительной стороны, работает, имеет грамоты и благодарственные письма, имеет 2 малолетних детей, помогает больным родителям, занимается волонтерской деятельностью – помогает пожилым больным людям, принес публичные извинения за содеянное через СМИ, добровольно загладил причиненный вред – пожертвовал больным онкологией детям в Благотворительный фонд денежные средства, а также провел профилактическую работу с лицами из реабилитационного центра.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом общественной опасности совершенного виновным деяния, его личности, характеризующих данных, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведения виновного до и после совершения преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд полагает, что исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, в связи с чем, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей наказания, в связи с чем, полагает возможным не назначать виновному дополнительное наказание, предусмотренное законом.

Поскольку инкриминируемое подсудимому преступление носит неоконченный характер, наказание ему следует назначить с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, а при наличии у него смягчающих наказание обстоятельств, - с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом того, что в результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч 3 ст. 66 УК РФ нижний предел наказания совпал с верхним пределом наказания и составил 10 лет лишения свободы, то наказание должно быть назначено виновному ниже данного предела и без применения ст. 64 УК РФ (п.34 и п.35 Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015г № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания»)

Исключительных обстоятельств, дающих право на применение виновному при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд до вступления его в законную силу полагает необходимым оставить ранее избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражей, без изменения, а судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска, числить за Железнодорожным районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время задержания и содержания под стражей: с 19 января 2023г. до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Все вещественные доказательства, в том числе, сотовый телефон ФИО2, электронные весы, наркотические средства, хранящиеся в камере хранения следственного отдела, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, а вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Содержащийся под стражей осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копий приговора и апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать письменно или в своей апелляционной жалобе или в письменных возражениях, поданных на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол, аудиопротокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий – судья М.М. Белова